
 

Projekt: Místní akční plán pro ORP Vysoké Mýto III. Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022951 

 
 
 

 
ZÁPIS ze setkání 

Pracovní skupiny čtenářská gramotnost  
 
 

MAP III Vysokomýtsko 
23. říjen 2023, 15:30 – 17:30 hod., Obecní knihovna Dvořisko 

 
 
 
 

Přítomni za pracovní skupinu: Tereza Dejdarová, Alena Plháková, Kateřina Novotná, Petra Smutná, Jana 
Tomášková  
 
 
Host: Petra Valachová (Obecní knihovna Dvořisko), Petra Příhodová (Městská knihovna Vysoké Mýto) 
 
 
 
Body jednání: 

 Uvítání 

 Evaluace činnosti pracovní skupiny  

 Dokument MAP 

 Představení Obecní knihovny na Dvořisku 

 Výhled činnosti PS do konce projektu MAP III 

 Diskuse, plánování projektu MAP IV 

 Závěr 
 
 
 
Zahájení jednání: 
Pracovní skupina se sešla v Obecní knihovně na Dvořisku. Jedná se o střediskovou knihovnu, která spadá pod 
Městskou knihovnu Choceň. 
 
V úvodu setkání proběhla evaluace činnosti pracovní skupiny. Účastníci se shodli, že spolupráce v rámci 
pracovní skupiny přináší do regionu mnoho zajímavých podnětů a otevírá možnosti propojení odborníků 
napříč územím.  
 
Dalším bodem bylo představení Dokumentu MAP a jeho současné podoby. Realizační tým krátce představil 
způsob získávání dat z území, zejména spolupráci s Odborem školství ve Vysokém Mýtě.  
 
 
V následujícím bodě se pracovní skupina věnovala vymezení problémových oblastí a klíčových problémů 

vzešlých z analýzy SWOT a jejich zapracování do strategické části Dokumentu MAP.  



 

Projekt: Místní akční plán pro ORP Vysoké Mýto III. Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022951 

 
 
 

  
Čtenářská gramotnost 

Pojmenování 

problému 

Popis  Návrh řešení AP  

Malá hodinová 

dotace na 2. 

stupni ZŠ 
 

Třídy na ZŠ mají v rozvrhu vždy pouze jednu hodinu 

českého jazyka nebo literatury. Tudíž není prostor k 

návštěvě čtenářské dílny v knihovně v rámci tohoto 

předmětu 
 

Propojit čtenářskou dílnu s jinými 

předměty s ohledem na téma dílny. Dílnu 

lze realizovat v rámci dalších předmětů a 

tím je možné využít větší časovou dotaci v 

rámci rozvrhu dané třídy. 

1.6 
1.1. 
3.2 
3.3 
3.4 

Sociální sítě Současná doba se přesouvá do online prostředí. Žáci 

jsou ve středu neustálého přísunu informací z mnoha 

zdrojů. 

Projekt si klade za cíl realizovat vzdělávací 

aktivity směřující k mediální gramotnosti a 

ke kritickému přístupu k vyhodnocování 

zdrojů informací. 

1.1 
1.5 
1.6 
2.3 
3.1 
3.2 
3.3 
3.4 

Nedostatečná 

podpora ze 

strany rodiny 

Děti a žáci se v domácím prostředí setkávají se stále 

se snižující podporou čtenářství, v rodinách se stále 

méně a méně čte.  

Realizovat inspirativní programy pro 

veřejnost a pro rodiče s dětmi. 
1.1 
1.6 
2.3 
3.1 
3.2 
3.4 

Psychické 

problémy dětí a 

žáků 

Rapidně se zvýšil nárůst psychických problémů žáků 

na základních školách. Tyto problémy dopadají nejen 

na jednotlivé žáky, ale také pronikají do celého 

kolektivu třídy. S tímto ohledem se výrazně mění 

potřeby a priority ve vzdělávání. 

Realizovat zajímavé programy zaměřené na 

etickou a emoční výchovu. 
1.1 
2.2 
2.3 
2.6 
3.1 
3.2 
3.3 
3.4 

 
 
Následovalo představení Obecní knihovny na Dvořisku (https://knihovnadvorisko.webk.cz/) . Slova se ujala 
paní knihovnice Petra Valachová, která krátce představila členům historii obecní knihovny až po její 
současnost. Knihovna je důležitým centrem v obci, a to jak kulturním, vzdělávacím tak společenským. Dále 
paní knihovnice hovořila o spolupráci se střediskovou knihovnou v Chocni, pod kterou spadá celkem 13 
obecních knihoven (https://www.knihovnachocen.cz/index.php?kat=obecni-knihovny). Obecní knihovna 
Dvořisko nabízí knihy z vlastního kmenového fondu, výměnného fondu Střediskové knihovny v Chocni a 
zprostředkovává výpůjčky z jiných knihoven. Následovala inspirativní diskuse nad rolí obecních knihoven 
v jejich místě. Účastníci sdíleli své vlastní zkušenosti a podněty. 
 
Dále proběhla diskuse nad aktuální situací na základních a mateřských školách. Účastníci se zaměřili na 
úroveň čtenářských dovedností a přístupu k literatuře. Shodli se, že velký vliv v přístupu dnešní generace 
k literatuře mají jejich rodiče. Dle zkušeností členů pracovní skupiny se však dětem nedostává dostatečně 
podnětné domácí prostředí. Mnoho rodičů nejmladších dětí nečte dětem pohádky. Společné čtení rodičů a 
dětí v mladším školním věku je spíše výjimkou. V dnešní digitální době jsou děti obklopeny digitálními 
přístroji a přístupem k sociálním sítím.  
 

https://knihovnadvorisko.webk.cz/
https://www.knihovnachocen.cz/index.php?kat=obecni-knihovny


 

Projekt: Místní akční plán pro ORP Vysoké Mýto III. Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022951 

 
 
 

Účastníci diskutovali nad možnostmi podpory čtenářských dovedností. Zaměřili se zejména na definici 
cílových skupin a jejich podporu. Padla shoda, že je třeba oslovit cílovou skupinu rodičů dětí a žáků a přinést 
taková témata, která tuto skupinu zaujmou. Účastníci navrhli oslovit pro nastávající projekt MAP IV paní 
spisovatelku Kateřinu Tučkovou, Alenu Mornštajnovou a Karin Lednickou a uspořádat setkání určené 
veřejnosti. Paní knihovnice nabízely možnost využití prostor městských knihoven či městských kulturních 
zařízení. Další možnou aktivitou v navazujícím projektu je inspirativní setkání s paní Editou Vaníčkovou 
Makosovou z Národní pedagogické knihovny J. A. Komenského v Praze. Paní Makosová realizuje velmi 
zajímavé a poutavé programy, které by mohly v území Vysokomýtska oslovit rodiče. Cílem těchto programů 
by byl ucelený přehled a popularizace kvalitní současné literatury pro děti z mateřských škol, mladšího 
školního věku a jejich rodiče.  
 
Účastníci se shodli, že stále narůstá počet dětí s vadami řeči. V té souvislosti narůstá počet žáků 1. tříd, u 
kterých se zcela běžně vyskytují logopedické vady řeči. Jednou ze zjevných příčin těchto potíží je pasivní 
využívání digitálních technologií a nízká podpora v rodině. Rodiče ve velké většině nenavštěvují logopedická 
centra, neprobíhá aktivní domácí procvičování logopedie.  
 
Paní knihovnice z Vysokého Mýta sdílela zkušenost Městské knihovny s programy Knížka pro prvňáčka a 
Pasování na čtenáře. Účastníci se zamýšleli, zdali dnešní děti znají Večerníčky. Padla shoda, že generace 
dnešních dětí již nezná původní Večerníčky. Doba se mění a děti sledují jiné pořady a pohádky. Mnohé tyto 
pohádky učitelé ani neznají. Tato diskuse přinesla několik zajímavých podnětů, které účastníky inspirovaly 
k práci s dětmi v mateřské škole. Paní učitelka Jana Tomášková z MŠ Pod Smrkem inspirovala účastníky 
projektem, který podporuje spolupráci s rodiči a čtení v rodinách. Principem projektu je, že vybraná knížka 
„putuje“ v rodinách, kde rodiče čtou dětem danou část příběhu. Ve školce poté paní učitelky naváží aktivitou 
k danému příběhu a dítě přispěje vlastními postřehy. Knížka putuje postupně do všech rodin. 
 
Dále se členi pracovní skupiny věnovali tématům, která vnímají jako podnětná k podpoře čtenářské 
gramotnosti v základních školách. Paní knihovnice Petra Příhodová sdílela zkušenosti s popularizátorkou 
literatury Karolínou Zoe Meixnerovou. Účastníci navrhli oslovit pro následující projekt MAP IV tuto českou 
influencerku a pozvat ji do území k uskutečnění menších setkání s žáky 2. stupně ZŠ. Paní učitelka Tereza 
Dejdarová sdílela své zkušenosti s realizací čtenářských dílen na 2. stupni ZŠ. Paní učitelka Kateřina Novotná 
ze ZŠ Knířov se podělila o zkušenosti s projektem Lovci perel. Vyhodnotila, že je to velmi dobrá příležitost, 
jak žákům nabídnout zajímavé knihy.  
 
Další možnou aktivitou, realizovanou v rámci navazujícího projektu MAP IV, kterou lze podpořit čtenářské 
dovednosti starších žáků ZŠ, je scénické čtení. Účastníci navrhli oslovit projekt Listování a další literárně-
dramatické programy zaměřené na žáky a pedagogy 2. stupně ZŠ.  
https://www.listovani.cz/index.php/onas/ansambl/item/lukas-hejlik  
https://www.michaelafisarova.cz/citarna.html 
 
Paní knihovnice Alena Plháková krátce prezentovala plánovanou aktivitu zaměřenou na podporu žáků 4. – 6. 
tříd ZŠ. Nosným tématem je kniha Velké dobrodružství Pepíka Střechy, jejíž autorem je Pavel Čech. Tento 
projekt bude realizován od ledna 2024.  
 

https://www.listovani.cz/index.php/onas/ansambl/item/lukas-hejlik
https://www.michaelafisarova.cz/citarna.html


 

Projekt: Místní akční plán pro ORP Vysoké Mýto III. Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022951 

 
 
 

Dalším námětem na podporu čtenářské gramotnosti je seminář s paní lektorkou Ninou Rutovou. Realizační 
tým osloví paní lektorku s cílem uspořádat setkání s pedagogickými pracovníky. Předpokládaný termín 
realizace od ledna 2024. 
 
 
Veškeré výstupy setkání pracovní skupiny budou zveřejněny na www stránkách projektu a budou zahrnuty 
do akčního plánování. Realizační tým předá výstupy do ostatních pracovních skupin projektu. 
 
 
Další setkání pracovní skupiny je naplánováno na 13. listopadu 2023. 
 
Závěr setkání se nesl ve velmi přátelské atmosféře. Účastníci si prohlédli prostory Obecní knihovny Dvořisko, 
komunitního centra a hasičské zbrojnice. 
 

Zapsala Petra Čejková dne 30. října 2023 


